
    

 

Департамент образования Мэрии г. Грозного 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 4» г. Грозного 

(МБОУ «Гимназия № 4» г. Грозного) 

 

Соьлжа-Г1алин Мэрин дешаран Департамент 

Соьлжа-Г1алин муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат «Гимнази № 4» 

(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «Гимнази № 4») 

 

  П Р И К А З 

 

10.09.2023  
 

№ 156/03-03      

г. Грозный 

 

Об организации работы по реализации целевой модели наставничества 

  

В целях достижения результатов федеральных проектов «Современная школа», «Социальная 
активность», «Успех каждого ребенка» и «Молодые профессионалы» национального проекта 
«Образование», во исполнение распоряжения Министерства просвещения Российской Федерации 
от 25.12.2019 г. № 145 «Об утверждении методологии (целевой модели) наставничества 
обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и программам среднего 
профессионального образования, в том числе с применением лучших практик обмена опытом 
между обучающимися», в соответствии с Концепцией развития региональной целевой модели 
наставничества обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную деятельность 
по общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным, дополнительным программам, 
программам среднего профессионального образования и высшего образования в Чеченской 
Республике, утвержденной приказом Министерства образования и науки Чеченской Республики 
26-п от 14.01.2022 г. «О внесении изменений в Концепцию развития региональной целевой модели 
наставничества обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную деятельность 
по общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным, дополнительным 
профессиональным программам, программам среднего профессионального и высшего образования 
в Чеченской Республике, приказом Министерства образования и науки Чеченской Республики от 
30.07.2021 г. № 904-п «Об организации работы по внедрению региональной целевой программы 
поддержки молодых педагогов и развития наставничества системе образования Чеченской 
Республики» целевой программой поддержки молодых педагогов и развития наставничества в 
системе образования Чеченской Республики, приказом Департамента образования Мэрии г. 
Грозного от 31.08.2023 № 220/08-58 «Об организации работы по реализации целевой модели 
наставничества в муниципальной системе образования г. Грозный», п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить План мероприятий по реализации целевой модели наставничества в 

МБОУ «Гимназия № 4» г. Грозного на 2023-2024 учебный год (Приложение № 1). 

2. Назначить школьным координатором реализации целевой модели наставничества 

заместителя директора по методической работе Ганатову Зарему Микаиловну. 

3. Сформировать базу наставников и наставляемых по формам «Учитель-учитель», 

«Ученик-ученик». 



4. Сангириеву И.Д., заместителю по ИКТ осуществлять системное информационное 

сопровождение деятельности по реализации Целевой модели наставничества. 

5. Ганатовой З.М. предоставлять статистическую информацию, результаты по 

реализации Целевой модели наставничества по запросам Регионального центра наставничества. 

6. Заместителю директора по МР Ганатовой З.М. обеспечить работу по организации 

наставничества молодых педагогов на школьном уровне. 

7. Назначить наставниками молодых педагогов в 2023-2024 учебном году: 

 

8. Наставникам спланировать работу с молодыми специалистами на 2023-2024 учебный 

год в соответствии с Положением о наставничестве в МБОУ "Гимназия № 4" г. Грозного, сдать 

планы работы Ганатовой З.М. в срок до 15.09.2023. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора 

по МР Ганатову З.М. 

   

 

Директор                                                                              М.А. Мусаева  

   

С приказом ознакомлен: 

Ганатова З.М.______________10.09.2023 

Сангириев И.Д._____________10.09.2023 

 

 

 

 

                                                   В дело № 03-03 за 2023  

                                                      Секретарь Мусаева Л.С-М. 10.09.2023  

 

 

 

№ ФИО молодого специалиста Предмет ФИО наставника 

1.  Имхажиева Марта Магомедовна ИЗО Бибиева Петимат Азраиловна 

2.  Сусурбиева Марха Майрбековна чеч.язык Хумакиева Зара Хасмагомедовна  

3.  Сакиева Амина Султановна история Гинаева Малика Ильясовна 

4.  Эльдиев Али  Даудович история Джабраилов Шарип Мовлдиевич 

5.  Юсупхаджиев Ислам 

Асламбекович 

биология Шавхалова Петимат Вахаевна 

6.  Бапаева Фарида Руслановна биология Мусаева Марета Магомедовна 

7.  Батаева Радима Зелимхановна русский язык Исапаева Жанна Имрановна 

8.  Хамзаева Хава Исаевна нач. класс Исаева Таус Вахаевна 

9.  Мусаева Танзила Руслановна нач.класс Гараева Петимат Ахмедовна 

10.  Магамаева София Ахмедовна англ.язык Мусаева Аминат Сайд-

Магомедовна 

11.  Саатова Хава Алихановна информ. Устарханова Лариса Султановна 



 Приложение № 1 

                                                                                         к приказу МБОУ «Гимназия № 4»                                                                                                                                                                            

г. Грозного от 10.09.2023 № 156/03-03 

  

План  

мероприятий по реализации целевой модели наставничества  

в МБОУ «Гимназия № 4» г. Грозного на 2023-2024 учебный год  

  

№  

п/п  

Наименование мероприятий  Срок 

реализации  
Ответственный   

1.Нормативно-правовое регулирование на уровне муниципалитета                                                

и образовательных организаций  

1.1.  Утвердить План мероприятий (дорожная 

карта) по реализации целевой модели 

наставничества в МБОУ «Гимназия № 4»            

г. Грозного  

до 20.09.2023 г.  Директор 

Мусаева М.А.  

1.2.  Определение ответственных лиц (кураторов) 

за внедрение целевой модели наставничества 

в МБОУ «Гимназия № 4» г. Грозного  

до 25.09.2023 г.  Директор 

Мусаева М.А.  

1.3.  Разработка и утверждение целевой модели 

наставничества в МБОУ «Гимназия № 4»          

г. Грозного на 2023-2024 учебный год  

до 15.10.2023 г.  Директор  
Мусаева М.А.,  зам. по 

МР Ганатова З.М. 

1.4.  Информирование педагогов, родителей, 

обучающихся о реализации целевой модели 

наставничества  

до 01.10.2023 г.  Зам. по МР Ганатова 

З.М., классные 

руководители  

1.5.  Заключение соглашений с организациями – 

партнерами (ВУЗ, СПО) по реализации 

целевой модели наставничества на 2023-2024 

учебный год  

до 01.10.2023 г.  Директор  
Мусаева М.А. 

  

2.Информационно-организационное, методическое, экспертно-консультационное 

сопровождение Целевой модели наставничества  

2.1.  Формирование и актуализация 

муниципальной базы ответственных за 

реализацию целевой модели наставничества  

до 20.12.2023 г.  Зам. по МР Ганатова 

З.М.  

2.2.  Формирование единой муниципальной базы 

наставников и наставляемых  
до 20.12.2023 г.  Зам. по МР Ганатова 

З.М.  

2.3.  Формирование единой муниципальной базы 

программ наставничества  
до 20.12.2023 г.  Зам. по МР Ганатова 

З.М.  

2.4.  Организация и проведение семинаров по 

отдельным вопросам реализации целевой 

модели наставничества  

в течение  
учебного года  

Зам. по МР Ганатова 

З.М.  

2.5.  Обеспечение прохождения курсов повышения 

квалификации наставников и кураторов  
в течение 

учебного года  
Зам. по МР Ганатова 

З.М.  

2.6.  Консультирование кураторов реализации 

Целевой модели наставничества по вопросам 

реализации целевой модели наставничества  

в течение  
учебного года  

Зам. по МР Ганатова 

З.М.  



2.7.  Систематическое обновление информации на 

сайте ОО о развитии системы наставничества  
в течение 

учебного года  
Зам. по МР Ганатова 

З.М., зам.по ИКТ 

Сангириев И.Д. 

2.8.  Популяризация целевой модели 

наставничества через муниципальные,  
в течение  

учебного года  
Зам. по МР Ганатова 

З.М.  

 информационные ресурсы в сети Интернет, 

официальных ресурсах организаций –  

участников целевой модели наставничества   

  

3.Реализация Целевой модели наставничества в образовательных организациях  

3.1.  Формирование базы наставляемых в 2023-2024 

учебном году  
до 10.10.2023 г.  Зам. по МР Ганатова 

З.М.  

3.2.  Формирование базы наставников для 

реализации для реализации целевой модели 

наставничества в 2023-2024 учебном году 

(отбор из числа потенциальных наставников в 

соответствии с сформированным на  

текущий учебный год перечнем запросов)  

до 10.10.2023 г.  Зам. по МР Ганатова 

З.М.  

3.3.  Формирование наставнических пар или групп  до 10.10.2023 г.  Зам. по МР Ганатова 

З.М.  

3.4.  Организация работы наставнических пар или 

групп, формирование индивидуального 

образовательного маршрута, индивидуальной 

образовательной траектории  

до 10.10.2023 г.  Зам. по МР Ганатова 

З.М.  

3.5.  Обучение наставников  в течение  
учебного года  

Зам. по МР Ганатова 

З.М.  

3.6.  Разработка методических материалов на 

уровне ОО, необходимых для реализации 

целевой модели наставничества  

в течение  
учебного года  

Зам. по МР Ганатова 

З.М.  

4.Содействие распространению и внедрению лучших наставнических практик, различных 

форм и ролевых моделей для обучающихся, педагогов и молодых специалистов   

4.1.  Участие  в  тематических 

 мероприятиях (фестивали,  форумы, 

 конференции наставников, конкурсы 

 профессионального мастерства), 

нацеленных на популяризацию роли 

наставника  

в течение 

учебного года  
Зам. по МР Ганатова 

З.М.  

4.2.  Создание специальных рубрик в социальных 

сетях, на официальных сайтах ОО  
в течение 

учебного года  
Зам. по МР Ганатова 

З.М., зам.по ИКТ 

Сангириев И.Д. 

4.3.  Формирование профессиональных сообществ 

наставников  
в течение  

учебного года  
Зам. по МР Ганатова 

З.М.  

5.Мониторинг и оценка результатов внедрения системы наставничества  

5.1.  Предоставление данных и их систематизация 

для  осуществления  регионального 

мониторинга реализации целевой модели 

наставничества  

декабрь 2023 г.  Зам. по МР Ганатова 

З.М.  

5.2.  Анализ реализации плана мероприятий 

(«дорожная карта») внедрения целевой 

модели наставничества в МБОУ «Гимназия № 

4» г. Грозного за 2023-2024 учебный год  

июнь 2024 г.  Зам. по МР Ганатова 

З.М.  

  


		2023-09-10T16:38:34+0300
	Мусаева Марьям Абуезитовна




